
07/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=856297&tipo=t 1/1

MINISTÉRIO DA DEFESA
Secretaria de Organização Institucional

Hospital das Forças Armadas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00039/2020

Às 08:46 horas do dia 07 de outubro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. KLADSON TAUMATURGO FARIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
60550003484201962, Pregão nº 00039/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: PRÓTESE PARA PÉ
Descrição Complementar: PRÓTESE PARA PÉ, USO ADULTO, NÍVEL AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL OU TRANSFEMORAL,
TIPODE PÉ PÉ ARTICULADO MULTIAXIAL, MATERIAL PÉ FIBRA DE CARBONO, TIPO REVESTIMENTO LAMINADO,
ACABAMENTO NATURAL, TAMANHO SOB MEDIDA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 365.333,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: L F LUZ EIRELI , pelo melhor lance de R$ 290.000,0000 , com valor negociado a R$
289.900,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
14:46:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ORTOPEDIA CENTRO OESTE
INDUSTRIA COMERCIO PROTESES E OR, CNPJ/CPF: 09.389.416/0001-18,

Melhor lance: R$ 230.000,0000

Homologado 04/08/2020
14:46:49

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Cancelamento
de

homologação

28/09/2020
14:09:44

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Em razão do que concluiu o Relatório Técnico n° 01/2020, de 18 de setembro
de 2020 (ID 2708044), que a prótese oferecida pela empresa vencedora não é

compatível com as especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico n°
39/2020-HFA, por não ser a prova d água nem a corrosão. Não foi celebrado

Contrato com a empresa, mas somente Termo Substitutivo de Contrato -
Verso da Nota de Empenho (NE) Nº 2020NE802361, não há que se falar em

rescisão contratual, mas sim no cancelamento do empenho.

Volta de Fase 28/09/2020
15:42:03 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 07/10/2020
08:46:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: L F LUZ EIRELI, CNPJ/CPF:
17.005.576/0001-44, Melhor lance: R$ 290.000,0000, Valor Negociado: R$

289.900,0000

Homologado 07/10/2020
08:46:52

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Fim do documento


